O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais, e de conformidade com o artigo 7º, da Lei
Municipal n.º 5.209 de 11 de janeiro de 2016,

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no
valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), visando
atender as despesas com o Programa de Manutenção e
Operacionalização da FBG – outros serviços de terceiro –
pessoa física e outros serviços de terceiro – pessoa jurídica,
na Fundação Beatriz Gama - FBG, a saber:

Funcional Cat. Econômica Cód.

[...]

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais, e de conformidade com o artigo 7º, da Lei
Municipal n.º 5.209 de 11 de janeiro de 2016,

D E C R E T A:

Artigo  1º -  Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no
valor de R$ 1.450.000,00  (hum milhão, quatrocentos e cinquenta
mil reais), visando atender as despesas com o Programa de
Conservação, Melhoria e Urbanização do Sistema Viário
Municipal – outros serviços de terceiro – pessoa jurídica, na
Secretaria Municipal de Obras, a saber:

Funcional Cat. Econômica Cód. De Despesa Valor

[...]

no âmbito hospitalar, ambulatorial e de diagnose e terapia em
conformidade com as responsabilidades definidas pela portaria
nº 3410/2013, tendo como referencia os seguintes eixos: I –
assistência; II – gestão; III – ensino e pesquisa e IV – avaliação.

VIGÊNCIA: 24 MESES
VALOR: R$ 47.457.296,40 (quarenta e sete milhões

quatrocentos e cinqüenta e sete mil, duzentos e noventa e seis
reais e quarenta centavos).

DATA DA ASSINATURA: 13/10/2015.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 013/2016/FMS/SMS/PMVR

PARTES: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA/RJ, através do
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS/PMVR, e a empresa CLÍNICA
DERMATOLÓGICA DR.

[...]

25% nos quantitativos do Contrato nº 012/2013, relativo à prestação
de serviços técnico-prof issionais especial izados em
PROCEDIMENTOS DERMATOLÓGICOS, aos usuários do SUS.

DATA DA ASSINATURA: 03 de março de 2016.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 14.879,90 (quatorze mil e oitocentos e

setenta e nove reais e noventa centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 50.01.10.302.0166.2920.3.3.3.

9.0.39.00.00.0020 (N.E. nº 002811, de 10/12/2015).
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1694/2012/2010/2009/FMS/

SMS/PMVR.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 020/2016/FMS/SMS/PMVR

[...]

COMPLEXIDADE I - IDOSO, NA MODALIDADE: INSTITUIÇÃO
DE LONGA PERMANÊNCIA

INTERVENÇÃO: PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA DE TRABALHO
ELEMENTO DE DESPESA: 3335043000092
FONTE: FEDERAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 650108.241.0215.2504
VALOR: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos

reais)
PRAZO: JANEIRO A DEZEMBRO / 2016
DATA DA ASSINATURA: 12 DE JANEIRO DE 2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 003 / 2016 – FMAS/VR
EMPENHO: nº 000003 / FMAS / VR de  11 / 01 / 2016.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 002 / 2016

TERMO DE RESPONSABILIDADE Nº 002 / 2016